217 Haec num. 55 sic memorat: Ea tempestate et ex Vita
(cum scilicet de sacro S. Bertulphi corpore Gandam S. Bertulphi
transferendo cogitaretur) in monasterio Blandini F.
Gerardus merito et officio abbas degebat, cuius
consilii gloriiosus marchio (*Arnulphus, Flandriae*
comes) libenter utebatur. Qui cum titulos nobilitatis
nobilium etiam ornare moribus probitatis, cunctis
pene Galliae conobiosis et praesesse et prodesse dignus
inventus est. Quia accito, predictius marchio de
transferendis Sancti (*Bertulphi abbatis*) reliquiis,
communicatis cum eo consiliis, pertractat. Tum
utrique visum est, ut memorati Sancti pignora
Blandinium transferrentur. Placuit etiam ea optimatus
sententia, ut tanti confessoris pignoribus
Blandiniensis ecclesia ditaretur. Cumque tam ecclesiasticis quam politici ordinibus ita esset delibera-
ratum, sanctissimi confessoris Bertulphi membra
levantur, transferenda eo, quo jam diximus, non
sine magna tum precedentium, tum subsequen-
tium gratulatione. Nec solus hic Sanctus tunc
transferti voluit, sed in consortium translationis
ejus ossa B. Gudowali adjuncta sunt; atque etiam
membrum unum B. Audomari cum dente ipsius,
reliquie quoque sanctissimi Bertini in augmen-
tum glorie ejus. O quam letum populis, un-
decunque concurrentibus, in illa die specta-
culum fuit, cum ante sanctissimas reliquias hinc
ecclesiastica pompa cum crucibus et lampadi-
bus, inde aulicus marchionis procederet senatus

A cum fascibus. Et licet ex ultraque parte impensus honor minor esset, quam pro Sancti meritis, omnem tamen gloriam principum adaequavit.

datur notitia, 218 Facta est autem translatio haec tertio Nonas Decembbris, cum Adventum Domini Ecclesia pro more celebrat, cum etiam in adventu Sancti Christum sibi advenisse exultavit, præsentim cum in Sanctis Electis Christum habitare, nemo ambigat. Erat præcipe idoneus hujus translationis minister una cum religioso grege monachorum abbas, quem diximus, Gerardus, cuius prudenti dispositioni gloriatus marchio creditur, quidquid in translatione illa agendum videretur. Qui in monasterium Blandiniense, cui ipse tunc præfuit, sacrosanctos artus transtulit, ac in Orientali absidi cum magna psallentium melodia reposuit. *Hæc sunt, quæ in Vita S. Bertulphi circa hujus et S. Guduvali translationem debent ad S. Gerardum referri. Ex illis porro et ex verbis et Vita S. Guduvali, supra hoc pariter transcriptis, quisque, quantum opinor, facile jam intelliget, quam in dicta translatione Sanctus noster partem habuerit. Restat ergo, ut in annum, quo duorum illorum Sanctorum, Guduvali scilicet et Bertulphi corpora Gandavum fuerint translata, nunc inquiram. Id actum constat, ut his verbis supra adhuc recitatis tradit Vita S. Guduvali, in Nonas Decembbris, Lothario quidem rege in sceptris Francorum jus regium agente. Lotharius, Caroli Simplicis ex Ludovico Transmarino filio nepos, Francorum regnum pridie Idus Novemboris anno 934, ut inter eruditos convenit, capessit. Citus adeo, quam hoc anno illa, qua de agimus, SS. Guduvali et Bertulphi translatio peracta non fuit. Ast an etiam se- rius non evenit?*

anno 934 aut sequenti a Gerardo fuit peracta. 219 Meyerus illam ad annum 939 refert; sed sic manifestissime hallucinatur. Fuit enim, ut ambo SS. Guduvali et Bertulphi biographi verbis proxime recitatis testantur, tertio Decembbris die horum Sanctorum, qua de hic sermonem facimus, peracta translatio. Quapropter, cum Gerardus, fatente ipsomet Meyeru, anno 939, 5 Octobris die obierit, qui potuit 5 Decembbris die translationis, anno 939, ut ex dictis eull Meyerus, peractæ, curam gerere præcipuum, ut tamen gessisse eum, ambo SS. Guduvali et Bertulphi biographi verbis proxime huc transcriptis pariter testantur? Bollandus noster ad quintam Februarii in Commentario ad Vitam S. Bertulphi prævio de translatione illa num. 8 sic scribit: Si, ut ejusmodi fieri translationes solent, die Dominicæ ad celebriorem exciendum populum concursum peracta est, oportet an. cmlv contigisse, quo dies in Decembribus in Dominicana incidit. Sane, cum translatio, de qua hic questionem est, facta sit ex dictis, cum jam Lotharius, qui anno 934 regnare incepit, Francici regni habenas teneret, sat verosimilem apparet, contingisse illam anno 935, quo dies Decembbris tercia, ut computant patebit, in Dominicana incidit. Verum, quando translatio contigit, Gerardus Blandiniensi canobio adhuc præferat, ut S. Bertulphi biographus his verbis supra adhuc recitatis discrete testatur: Qui (sanctus Gerardus) in monasterio Blandiniense, cui ipse tunc præfuit, sacrosanctos (SS. Guduvali et Bertulphi) artus transtulit ac in Orientali absidi cum magna psallentium melodia reposuit. Gerardus ergo SS. Guduvali et Bertulphi corpora anno 933 non transtulerit, nisi ad hunc usque annum, et quidem fere elapsum, canobii Blandiniensis gesserit præfecturam. Quapropter, cum dubium sit ex dicen- dis, Sanctus jam tum ab anno 934, an a sequenti tantum canobii Blandiniensis, substituto sibi Womaro, præfecturam abdicarit, dubium quoque est, anno 934, an sequenti SS. Guduvali et Bertulphi corpora transtulerit. Hanc adeo translationem, cum nihil suppetat, quo ei annum definitum assignem, vel anno 934 vel 935 peractam, sub disjunctione statuo, et rebus a Sancto in Blandiniensi canobio gestis finem impono.

AUCTORE
C. B.

§ XIX. Sithiense seu S. Bertini monasterium abbatis munere gubernandum accipit, hocque ad primævam disciplinam revocato, Gandam revertitur.

*Sancto Berti-
nianum mo-
nasterium re-
formandum
datur.*

Nobilissimum S. Bertini seu Sithiense Audomaropoli in Artesia canobium Gerardi ætate, quemadmodum et plura alia, a primæva Benedictini instituti disciplina multum descreverat; quod partim ex monachorum id occupatum ac temporum perturbatis simorum vitio, partim ex rectorum seu abbatum secularium, a quibus diu occupatum fuerat, incuria et culpa evenerat. Jam, inquit ad annum 944 in Annalibus Benedictinis lib. xliv, num. 71 Mabilionius, quadraginta minimum anni erant, ex quo haec (Sithiensi) abbatia ejus (Arnulphi Magni, Flandriae comitis) patri Balduino, Adoloffo fratri, atque ipsi Arnulfo, laicis hominibus, tradita fuerat, et sic ex rectorum incuria vel potius defectu pristina religione defecerat. At vero Arnulphus Magnus, Flandriæ comes, cui Gerardus, Blandiniensi canobio ad pristinum Benedictinæ Regule institutum revocato, suam ad reformandæ monasteria industrias jam probarat, Sithiensi monasterii, quo collapsam ibi religionem redintegrandam curet, prælecturam abdicat, illudque Sancto pro arbitrio gubernandum reformandumque committit. Ut autem, inquit num. 70 biographus, brevitati serviamus, et plura omittentes, pauca recolamus, quam strenue etiam beatii Bertini cenobio aliquamdiu præfuerit, reticemus, quamque saporous disciplina Regulariæ inibi proutlerit fructus. Sanctus ergo, teste biographo, aliquamdiu Bertiniano cenobio abbas præfuit, illudque, uti etiam innure videtur, ad strictiorem disciplinam revocavit. Verum quo anno primum dicto monasterio, ut id reformaret, abbas fuit præfector? Id iterum non docet biographus; dubitandum tamen non appetet, quin id anno 944 contingit.

221 Iperius, Bertiniani canobii saeculo xv abbas, in Chronico S. Bertini cap. 25 refert duo miracula, quorum alterum in Athala, ipsiusmet comitis Arnulphi uxore; alterum in Waltero, Rodulphi Sithiensis prætoris filio, S. Bertini meritis patratum fuerit, ac dein ita memorat: Tunc vero specialiter Arnulfus comes et abbas noster, visis miraculis prænarratis, que Deus, ipso præsente, per merita beati patris nostri Bertini dignatus est operari, compunctus corde intrinsecus atque dolens, hic (in monasterio Sithiensi seu S. Bertini) religionem monasticam, dudum a beato Bertino constructam et fortiter observatam, et nunc quadraginta annis vel circiter, patris sui et fratris atque sui incuria prorsus abolitam, ut pristinam religionem extruderet, et locum istum antiqua sanctitate nobilitaret, sanctum Gerardum hunc, de quo sermo nunc habitus est, qui quasi solus religionis destructionem in his partibus observabat, ad se vocavit, et ut hic ordinem reduceret rogans, hanc abbatiam et monachorum regimen ei concessit anno Domini cmlxliii. Ac iterum infra, paucis dumtak interpositis, cap. 24 in eamdem fere scribit sententiam. Verba etiam hoc transcribo.

222 Sic habent: Cujus (sancti Gerardi) fama virtutum undeque diffusa ad aures Flandriæ comitis Arnulfi Magni tunc abbatis nostri pervenit; qui comes inclitus, viso miraculo, quod, eo præsente, in uxore propria sua Deus per merita beati Bertini dignatus est operari, itemque miraculo de filio prætoris hujus (Sithiensi scilicet) villa, consideransque, hunc locum, in quo semper religio ab eodem patre constructa viguerat, iam patris sui fratribusque atque sui, utpote laicorum, incuria totalleri a sancta religione destituta*, compunctus corde vehementer indoluit, et, accersito domino sancto Gerardo, ipsum rogat et deprecatur, ut religionem hic abolitam reparare velit; quod dum beatus Gerardus annueret, comes abbatiam in manus ejus resignavit, et eum a Witfrido, Morino-

* destitutum

rum

AUCTORE
G. B.

rum episcopo consecrari fecit in abbatem anno Domini nongentesimo quadragesimo quarto. *Santus ergo secundum laudatum Iperium anno 944 monasterium Sithiense abbatis munere gubernandum reformandumque ab Arnulpho Magno, Flandriæ comite, accepit; Iperio autem assentitur Mabillonius supra laudatus, idque ipsum etiam faciunt Meyerus, Sanderus alique scriptores, qui de re illa tractarunt, unanimi consensu omnes, ut dubitandum non videatur, quin re ipsa etiam anno illo acciderit, ut Arnulpus Magnus, Flandriæ comes, Gerardum Sithiensi canonio, ut hoc illa ad strictiorem disciplinam revocaret, abbatem præfecerit.*

Ut abbatis ista Arnulphus sese abdicavit,

B 225 Verum Iperius verbis *huc jam transcriptis innuere etiam videtur, Arnulphum absque prævia Gerardi opera admonitione fuisse inflexum, ut Bertinianum canonio prefecturum abdicaret, sibi que Virum, monasticæ vitæ gnarum, a quo id ad primæcum Benedictini instituti revocaretur rigorem, abbatem subrogaret;* id autem parum verosimile appareat. Gerardus enim jam ab anno 957, quo omnes, ut secundum dicta apparet, ditionis Arnulphi abbatis, ac proin etiam Sithiensem, administrandas accepit, in monachorum Sithiensem mores vivendique normam verosimiliter invigilarat, collapsam proinde apud illos esse disciplinam monasticam, diu jam observarat, cum Arnulphus anno ex dictis 944 Sithiensis abbatis, cui, utut laicus, pro prævo seculi decimi more abbas præcerat, regimen depositum Gerardoque transcripsit. Hinc porro et ex singulari, qua Sanctus tenebatur, disciplinam monasticam restituendi cura verosimum sane sit, primo quidem, diu etiam ante annum 944 instituisse eum apud Arnulphum, Flandriæ comitem, ut hic abbatis Sithiensi, utpote, quod abbate monacho careret, a primævo instituto digressa, sese abdicaret, virumque monasticæ vitæ legibus imbutum abbatem ei præficeret; deinde vero principem pia tandem Gerardus, qui plurimum ex dictis apud eum valebat, aliorumque forte religiosorum virorum monitis impulsu, anno 944 abbatem illa sese abdicasse, abbatem ei, qui collapsam ibi religionem restitueret, præficeret Gerardum.

absque Gerardi opera, ut appareat, factum non est.

C 224 Itaque incipiari quidem nolim, Arnulphum, Flandriæ comitem, ut abbatis Sithiensi sese abdicaret, hancque ad strictiorem disciplinam revocandam curaret, binis miraculis, altero in Athala, uxore sua, altero in Waltero, prætoris Sithiensi filio, patratis fuisse permotum; attamen id his solis factum non reor: quam merito autem ita existimem, intelliges etiam vel ex eo, quod miracula illa, ut ipsem Iperius cap. 25 citato testatur, jam ab anno 958 fuissent patrata, nec tamen ante annum 944 sese abbatis Sithiensi abdicari Arnulphus; quod argumento esse videtur, principem hunc id non fecisse, nisi cum jam miraculis, quæ in S. Bertini ecclesia præsens viderat, accessissent alia incitamenta, quæ pia Gerardi aliorumque religiosorum virorum monita verosimiliter fuerint. Mabillonius in Annalibus Benedictinis lib. XLIV, num. 71 autumat, partim menoratis S. Bertini miraculis, partim S. Gerardi instinctu factum esse, ut Arnulphus, abdicat Sithiensi abbatiæ, pristinum splendorum sacro huic loco reddendum curarit. Mabillonio, ut ex jam dictis liquet, propense assentior, nec dubito, quin idem mecum facturi sint omnes, qui, qua jam disputata sunt, utcumque experident. Ut adeo Arnulphus Sithiensi abbatiæ se abdicaret, disciplinamque ibi monasticam restituyendam curarit, non absque Gerardi opera factum est. Dispiciamus modo, qui hic, Sithiensi jam constitutus abbas, ad reformatum hoc monasterium, operam etiam conferente Arnulpho, laborarit.

Sanctus illam ad primævam Benedictini instituti disciplinam,

225 Iperius in laudato S. Bertini Chronico cap. 24 verbis supra recitatis proxime hæc subdit: Hoc facto (Gerardo nempe in Sithiensem abbatem per Witsfridum, seu, ut alii scribunt, Wicfridum, Morinorum episcopum, consecrato) Arnulfus et abbas Gerardus super ordinis reformatio[n]e cum monachis tractare coeperunt, ut eos ad consensum boni consilii possent inclinare, et alios quidem, sed paucos, invenerunt bonis monitis acquiescere,

quosdam etiam pusillanimes, quos abbas dulciter D attrahens, eis religiosissimos viros e diversis mundi partibus huic advocatos adjunxit, qui eos instruerent in via Dei; plures autem induratos a benevolis segregans, seorsum per cameras distinxit, ne bonos suis maliloquij a sancto proposito retraherent, nec cessavit eis viam salutis ostendere, si forte audiant et acquescant: sed cum induratos animos eorum flectere non valeret, nilque proficeret, abbas Gerardus, secundum beatæ Benedicti Regulam, utens ferro abscisionis, invocato brachio seculari, eos sic induratos nec converti volentes per vim comitis de monasterio expulit, ne morbida ovis pium gregem contaminaret. Concurrit populus quasi ad spectaculum, eratque videre dolorüm in exitu monachorum, qui*, multitudine populi concomitante, ad Longonessum, villam hujus monasterii; et ibidem aliquantisper comes eos immorari fecit.

226 Tunc comes pluries eos rogavit et induci fecit, ut ad bonum revertantur propositum, promittens eis omnia laute necessaria, solum ut religione teneant, quam Deo voverant; sed cum nihil omnino proficeret, eos de terra sua ejiciens mare in Angliam transire coegit. *Hæc hactenus Iperius, quo Annalium Benedictinorum lib. XLIV, num. 71 nitidius eleganterque compendio exhibet Mabillonius, ut etiam illa, quæ, restituta jam in Sithiensi seu Bertiniano canonio antiqua disciplina, gessisse Gerardum, idem Iperius cap. proxime citato docet his verbis: Gerardus abbas noster, vir sanctissimus, haec (Sithiensi seu Bertiniana) abbatis quoad religionem bene disposita, ad Blandiniensem, in qua reformatio[m] multum laboraverat, et adhuc sua personali præsenti multum indigebat, redire liberans, videns se personaliter utробique non posse vacare, in hoc monasterio regularis vitæ regimèn loco sui commisit venerabili viro Agiloni, monacho quondam sancti Apri Toletani*, juncto * l. Tullensi sibi Womaro Blandiniensi, non tamen sub nomine abbatis; nam et beatus Agilo inter abbates nostros non nominatur: et sic dominus sanctus Gerardus ad Blandinium rediit, postquam hic monasterium rexerat annis tribus. Sanctus ergo, restituta ad S. Bertinum disciplina monastica, Gandavum, teste Iperio, est reversus, ut Blandiniensis canonio, quam inchoarat, reformatio[n]em ad apicem perducere. Verum quo anno Gerardus eo et Sithiensi abbatis est reversus? Anno ex dictis 944 Sithiensi seu S. Bertini monasterium abbatis munere gubernandum primo accipit.*

227 Quapropter, cum id, teste per verba proxime ^{anno 946 fere} ^{anno 946 elapsu,} ^F ^{anno 946 vel seg. redierit. Et anno quidem 947 fere elapsu, si anni completi; anno vero 946 aut initio elapsu, id fecerit, si anni dumtaxat incompleti debeant intelligi per annos tres, quibus Gerardus, antequam Gandavum revertetur, canonium Bertinianum, testante Iperio, gubernavit. At vero anni dumtaxat incompleti intelligendi videntur. Etenim cum Sanctus ex dictis anno 944, mense Septembri ^{anno 946 fere} ^{anno 946 elapsu,} ^F ^{anno 946 elapsu,} SS. Wandregisili et Ansberti reliquias Bononia Gandavum delatas in Blandiniensi monasterio deposuerit, sat certum videtur, eum ante anni 944 mensem Septembrem Bertinianum canonio regimen non incepisse. Quapropter, si per annos tres, quibus Gerardus, antequam et Sithiensi canonio ad Blandiniense revertetur, Sithiensem abbatiæ rexerit, intelligendi essent anni integri seu completi, necessario foret consequens, ut Sanctus non citius, quam post Septembrem anni 947 e Sithiensi monasterio ad Blandiniense sit reversus. At vero hoc admitti posse, nullatenus videtur. Etenim, ut ipsem Iperius verbis jam recitatis testatur, Gerardus et Sithiensi canonio Blandiniense repentes, Agiloni, monacho Tullensi, cui Womarum Blandiniensem monachum adjunxit socium, monachorum Sithiensem regimen commisit, vivisque deinde erupto Agilone, Widonem ejusdem Sithiensis canonio ipso anno 947 instituit abbatem. Adhac}

ACTORE
C. B.

A Adhuc Widonem, ut ex dicendis patescat, eodem etiam anno 947, cum huic suo muneri non satisfaceret, exauktoravit. Quod si ergo anni tres, quibus Gerardus, antequam e Sithensi cœnobio Gandam reverteretur, Sithiense canobium secundum Iperium gubernavil, pro annis integris ac completis accipiendi sint, sicque Sanctus non citius, quam post inchoatum anni 947 Septembrem Gandam statuatur reversus, facit intra trium circiter mensium spatium Agilo quidem Sithiensis cœnobii cura a Gerardu honoratus, vitaque defunctus; Wido vero abbas Sithensis creatus, hocque etiam officio exauktoratus.

aut initio
sequentis
Gandavum
revertitur,

228 Verum id sane parum admodum verosimile videtur. Ut enim cetera missa faciam, erat Wido, ut etiam verbis supra recitatis testatur Iperius, S. Gerardi nepos; at vero cui, queso, verosimile appareat, S. Gerardum adeo fuisse præcipitem, ut Widonem, nepotem suum, brevi dumtaxat unius forte alterius mensis spatio abbatem Sithensi monasterio præfectum, liberioris vite causa statim exauktoravit, nec eum prævie, salutari adhibita per aliquot saltem menses admonitorum medela, emendanda atque ad officium adducere tentari? Debent itaque, ne, quod parum credibile appareat, adstruendum sit, anni tres, quibus secundum Iperium Gerardus, antequam e Sithensi monasterio Blandiniense repeteret, Sithiense canobium rexit, accipi pro annis dumtaxat incompletis, sicque Gerardus anno 946 aut initio sequentis ad Blandiniense cœnobium statui reversus. Ita quippe anni saltem unus habebit spatium, quo fuerint peracta, quæ aliquoquin secundum dictum dumtaxat mensium intervallo facta fuissent. Quod si porro quis forte pro parum etiam verosimili habeat, fuisse ea, quæ jam memorata sunt, unius dumtaxat anni spatio peracta; respondeo, ut id forte sit, esse nihilominus necessum omnino, ut Gerardus anno 946 aut initio sequentis Gandavum statuatur reversus; atque id quidem præcipue idcirco, quod Wido ob dicenda anno 947 abbatis Sithensis munere a Gerardo indubie fuerit exauktoratus, cum eodem dumtaxat anno ad id fuisse promotus.

Agiloni Sithienses com-misit, hocque vita functo, Sithensem abbatem

229 Rem dilucide probabo, cum quæ ad Agilonem pertinent, plenus narraro. Huic ex jam dictis Gerardus, cum Blandinum repeteret, regendum dedit Sithiense canobium, quævis interim eum, ut Iperius verbis supra huc transcriptis testatur, abbatem non creavit. At vero vir ille injuncto sibi a Gerardo munere diu nequit perfungi. Ad id enim anno dumtaxat 946 aut initio sequentis fuit admotus, ut ex jam dictis facile colligas; vita autem jam factum fuisse anno 947, docet Iperius in Beriniano Chronico tum cap. 24 plus semel jam citato, tum etiam cap. 25; ac priori quidem loco his verbis: Dominus abbas Gerardus hoc monasterio (Sithensi scilicet) et Blandiniens reformatum, sanctoque Agilone defuncto, nepotem suum Widonem hic abbatem instituens anno CMXLVII pse penes comitem Arnulfum mansit; posteriori vero istis: Wido hujus loci abbas decimus quintus (imo vigesimus quintus) nepos domini beati Gerardi juvenis ab eo regulariter educatus, defuncto beato Agilone hujus (Sithensis scilicet) monasterii sub beato Gerardo gubernatore seu rectore, fuit hic a beato Gerardo abbas institutus promotione Flandrensis comitis Arnulfi anno Domini CMLXVII. Agilo ergo, cui monasterii Sithensis regnum Gerardus commiserat, secundum Iperium jam anno 947 e vivis excesserat. Nec tantum hoc verbis jam recitatis nos docet is auctor; verum etiam Widonem, Gerard nepotem, fuisse a Sancto abbatem eo ipso anno S. Bertini seu Sithensi monasterio præfectum. Atque id quidem, impellente aut etiam imperante Arnulpho, Flandrense comite, factum videtur. Ita sane verba ex posteriori Iperii loco mox huc transcripta, quibus Wido promotione Arnulphi abbas factus dicitur, recte intelliges.

instituit Widonem, quem deinde, quod munere non recte fungatur,

id ex ratione, qua deinde cum illo ipsomet Widone, nepote suo, noscitur egisse. Hic, Sithensi abbativ abbas jam præfectus, juvenili levitate, utpote re ipsa adhuc juvenis, genio indulxit, delicias voluptatem que sestatus est, nec muneri, cui admotus erat, satisfecit. Gerardus, re comperta, Widonem, nepotem suum, nulla prorsus sanguinis ratione habita, exauktoravit, viisque tandem passus est, ut eum Arnulphus Gandensi S. Bavonis monasterio abbatem præficeret. Docet hæc nos iterum Iperius, verbis, ultimo huc transcriptis, proxime hec subdentes: Qui (Wido, Gerardi nepos) promotus in abbatem, a beato Gerardo aliqualiter elongatus, juvenitus sua gaudia nimis sectabatur; quam ob rem fuit hic a beato Gerardo depositus, viisque comes a beato Gerardo obtinere potuit, ut eum permitteret ad alium locum promoveri, sed finaliter insistente comite, translatus est ad abbatiam S. Bavonis Gandensis; Womaro vero Blandiniensi monacho fuit hujus loci regimen ad tempus a B. Gerardo commissum anno Domini cat. Rexit autem Wido monasterium (Sithensi scilicet) annis vii tribus. Folcuinus Levita, monachus Sithensis, S. Gerardo et Widoni, ut ex verbis illius mox huc transcriptis patescat, fere equalis, Widonis exauktorationem, ab Iperio assertam, diserte etiam, nulla tamen Gerardi mentione facta, apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum E rerum Gallicarum pag. 216 memoria prodit.

231 Verum in anno, quo id factum sit, invicem dissonant. Iperius enim verbis jam recitatis ait, Widonem anno viii tribus, id est, triennio circiter Sithensi monasterio præfuisse abbatem. Quapropter cum Wido ex dictis anno 947 monasterii illius regimini primum fuerit admotus, consequens est, ut secundum Iperium anno 950 fuerit exauktoratus; quod etiam confirmatur ex eo, quod is auctor verbis ultimo recitatis etiam sat aperie indicet, monasterii Sithensi regimen fuisse tunc, cum Wido exauktoratus fuit, a Gerardo ad tempus Womaro, Blandiniensi monacho, commissum; hoc autem anno 950 factum esse, diserte affirmet. Itaque dubitandum non appareat, quin Iperius Widonis exauktorationem anno 950 innecet. At vero Folcuinus Levita supra laudatus illam non cum anno 950, sed cum anno 947 conjungit. Utri porro auctori hie assentendum sit, mox ditem, cum Folcuini verba descripsero. Hæc apud Bouquetum loco citato sic habent: Anno DCCCXLVIII... abbas (Sithensi scilicet) Wido, quia nimis vanæ juvenis gaudia sectabatur, apud comitem (Flandrense Arnulphum) incusatus, abbatis est fraudatus, et sancti Bavonis monasterio abbas est destinatus. Womarus autem regimen monasticum sub regulari regebat districione, quo tempore ego ipse hæc scribens Folcuinus a patre Folcwino supra jam memorato et matre Thiedala de regno Hlothari dicto, huc (ad monasterium Sithensi) adductus anno Incarnationis felicissimæ Domini nostri Jesu Christi DCCCLVIII, die festivitatis elevationis sancti Bertini, quæ succedit omnium Sanctorum festivitatibus, sancto Bertino oblatus, monachus (pro dolor!) facie tenus sum effectus.

232 Hæc Folcuinus, cui quidem ego quantum ad annum 947, cui Widonis exauktorationem affigit, statuitur, 947 libentius assentiar, quam Iperio, qui illam ex dictis redigit, anno 950 innecet. Folcuinus enim, ut ex verbis eius huc jam transcriptis liquet, medio circiter sexculo decimo in Sithensi canobio monachum induit, sive proinde Wido synchronus ac prope equalis, ut res ad hunc spectantes melius, quam Iperius, utpote sexculi decimi quarti dumtaxat scriptor, potuerit habere perspectas. Atamen erit fortasse non nemo, cui dubitandum appareat, an absque ulla prorsus errandi formidine Widonis exauktoratio anno 947 sola Folcuini fide queat inneci. Etenim tum hic, tum Iperius (vide utriusque verba supra huc transcripta) causam, ob quam Wido exauktoratus fuerit, isdem fere verbis exponit. Unde verosimile fit, Folcuinum præluxisse Iperio. Hinc porro cum nihilominus hic, contra ac facit Folcuinus, Widonis exauktorationem

AUCTORE
C. B.

exauctorationem anno 950 affigat, ori si forsitan potest suspicio eum, ut id faceret, graviori aliqua, quam sit Folcuni auctoritas, ratione fuisse impulsus. Ita potest argui, ut, an absque ullo prorsus erroris periculo Widonis exauctoratio cum anno 947 queat conjungi, revocetur in dubium. Verum cum non alia, qua Iperius moveri potuerit, gravior assignari posse videatur quam Folcuni auctoritas, ob hanc ego solam Widonis exauctorationem anno 947 indubitate innecto.

Womano regendos ad tempus committit Sithiensis, eisque deinde

253 Sed hæc jam de anno, quo Widonem exauctorari Gerardus, disputasse sufficiat. Quæ Sanctus deinde, utut absens, in Sithiensis monasteri utilitatem præstiterit, pergo expondere. Tunc Sanctus, cum Widonem exauctoravit, ex proin anno, uti ex dictis indubitatum est, 947, Womano, Blandiniensi tunc monacho ac postea abbati, Sithiense canonibum gubernandum ad tempus commisit. Hunc scilicet probatæ virtutis virum ad id muneris elegit sollicitus providusque Pater, ut is, quem ipse in Sithiense canonibum invezierat, disciplinæ monasticæ vigorem conservaret. Ac primum quidem id fuit, quod Sanctus, utut absens, post Widonem exauctorationem in canonib Sithiensis utilitatem gessit. At vero hujus deinde abbatem anno 950 instituit Hildebrandum, virum plane insignem, ut adeo ex Folcuni calculis triennio circiter, ex Iperii vero computo ne anno quidem integro Sithiense canonibum, cum id accidit, jam rexisset Womanus; utri autem horum auctorum assentiri hic præstet, liquet ex dictis. Quæ Iperius circa Hildebrandi promotionem suppediat, describo: Hildebrandus, inquit, hujus loci (canobii Bertianni) abbas vigesimus sextus, nepos comitis Flandriæ Arnulphi Magni, cuius interventu fuit hic a beato Gerardo institutus abbas, et a Witfredo, Morinorum episcopo, consecratus anno Domini CML. Vir ad omne bonum promptissimus, hos monasterium sic rexit et proœxit, ut omnibus per circuitum suo tempore foret exemplum.

abbates, Hildebrandum anno 950 et Regenoldum anno 954, præficiendas curat.

254 Talem tantumque virum Gerardus instituit Sithiensis monasteri abbatem; quanquam autem id non sponte, sed ex Arnulphi voluntate fecisse videatur, id ei tamen ex parte saltem attribuendum videtur, quod, cum Gerardi consiliis Arnulphus pluriñam detulerit, erosimile sit, hunc illud, Sancto vel propense assentiente vel forte etiam suadente, fecisse. Nec tum tantum monasterio Sithensi Gerardus profuit; verum etiam tum, cum laudatus Hildebrandus, postquam Sithensem abbatiam quadriennio rexisset, ab S. Vedasti monasterium reformandum ab Arnulpho anno 954 fuit adhibitus. Tunc enim Sanctus, cum Hildebrandus Atrebatense simul et Sithiense monasterium commode regere non potuisset, posteriori huic, suadente id etiam Arnulpho, abbatem præfecit Regenoldum, Sithiensem monachum. Id quippe etiam Iperius cap. 26, parte II diserte testatur his verbis: Postquam dominus Hildebrandus hanc ecclesiam (Sithiensem seu Bertiannam) rexerat annis quatuor, ab avunculo suo, comite Arnulfo prædicto destinatus est reparare sancti Vedasti monasterium, dolentibus et reclamantibus fratribus nostris, ne tam pius pater ab eis auferretur. Quo perveniens injunctum sibi officium excellenter implevit: et quia utrobique simul et commode non potuit intendere, consilio comitis per beatum Gerardum hic subrogatus fuit abbas dominus Regenoldus hujus loci (canobii Sithiensis scilicet) monachus anno Domini CMLV. Ceterum, cum nihil reperiam præterea, quod a Sancto in Sithiensis monasterii commodum gestum sit, ad alia progredior.

§ XX. De aliis ditionis Arnulphi, Flandrie comitis, monasteriis, quæ a Gerardo feruntur fuisse reformata.

Biographus noster, secundum quem num. 66 Arnulphus Magnus, Flandrie comes, omnes ditionis sue abbatias Gerardo administrandas dedit, n. 70 de Gerardo sic scribit: Ne penitus taciturni silentio

supprimamus relata nobis a majoribus, decem et octo canoniborum traditur exstitisse procurator vigilansissimus, Domino complente, quæ suis promiserat fidelibus hoc et hoc relinquentibus centies tantum in tempore hoc cum persecutionibus. Decem ergo et octo canonib, si quod biographi nostri xatae ferebatur, veritati congruat, Gerardus administrarit. Verum an hæc omnia et in Arnulphi, Flandriæ comitiis, ditione sita erant, et an omnia a Gerardo fuisse reformata seu ad strictiorem disciplinam revocata? Et unum et alterum affirmat Iperius, verbis supra adhuc recitatis cap. 24 sic scribens: Comes vero (Flandriæ, Arnulphus Magnus) Deo et Ecclesia devotus, sanctæque religioni multum affectus, huic viro sanctissimo Gerardo omnes terræ sue abbatias hujus (Benedictini) Ordinis reformandas commisit, numero decem et octo, quas, abbatibus et eorum regimini superintendens, gloriissime reformavit, et ad regularis disciplinæ normam instauravit. Iperio hic assentitur, seu potius ejus exemplo canonib octodecem, quæ Sanctum administrasse scribit biographus, a Gerardo simul et reformata, et omnia in Arnulphi, Flandriæ comitiis, ditione sita fuisse, Meyerus affimat.

Monasteria octodecem, quæ Gerardus fertur administrasse, in Arnulphi Flandriæ principatu

255 Nec hoc tantum hic scriptor facit, verum etiam maxima ex parte canonib illæ enumerat, in Flandriæ tum Chronicis, tum Annalibus ad annum 940 de Arnulpho Magno, Flandriæ comite, sic scribens: Fertur per Gerardum Cellensem xviii suo in principatu Benedictina reformasse canonib, quorum numero fuisse existimo Blandiniense, Gaudense, Tornacense, Marianense, Hasnoniense, Ronnacense, Atrebatense, Turholtense, Woromoltense, divi Richariori, divi Bertini, divi Audomari, divi Sylvini, divi Vulmari, divi Amundi, diva Berthæ diviue Amati Duacensis. Ita laudatus Meyerus: verum, inquit post factam ex Meyerio eamdem canoniborum enumerationem ad annum 945 Locius, decimum octavum non habeo. Et sane Meyeri enumeratio septendecim tantum monasteria nominatim expressa exhibet. Verum quid tum? Meyerus omnia sese enumerare, non affirmat. At vero, quod majoris momenti est, dubitandum appareat, tum an monasteria illa omnia Gerardus reformavit, tum etiam ea, quæ hic re ipsa in Arnulphi Flandriæ principatu reformavit, octodecem numero existenterint. Quamvis enim Iperius verbis supra recitatis diserte tradat, abbatias, quas Gerardus in Arnulphi Flandriæ comitiis ditione administrandas accepit, numero fuisse decem et octo, hasque omnes a Sancto fuisse reformatas, singularum tamen nomen non prodit, ut adeo Meyerus, cui Iperius præluzit, pleraque ex monasteriis, quæ nominat, eo solo fundamento a Gerardo reformata asseveret, quod ad Arnulphi Flandriæ principatum spectant, quodque ex dictis biographus quidem aperte doceat, Gerardum omnes ditionis Arnulphi abbatias accepisse procurandas seu administrandas; Iperius vero memorie prodat, octodecum a Sancto, quæ in Arnulphi principatu sita essent, abbatias fuisse reformatas.

257 Verum Iperius, utpote ex dictis saceruli tantum decimi quarti scriptor, ac proin ab xatae Gerardi remotior, certum atque indubitatum, quæ et quot ditionis Arnulphi monasteria Sanctus reformavit, sola fide sua neutiquam facit, nec ullum monumentum antiquum, ex quo id didicerit, allegat. Sibi quidem præludentem habuit biographum nostrum; verum hic, quod tradit Iperius, docere non videtur. Quamvis enim num. 66 scribat, Gerardo Arnulphum omnes ditionis sue abbatias dedisse administrandas, has tamen vel numero fuisse octodecum, vel omnes a Sancto fuisse reformatas, non prodit. Adhæc quamvis etiam num. 70 expresse edicat, Gerardum fuisse monasteriorum octodecum procuratorem, hæc tamen omnia in Arnulphi Flandriæ principatu sita fuisse, minime indicat. Itaque, cum nihil etiam aliunde sat certi occurrat, quo, quot et quæ Gerardus in Arnulphi comitiis principatu monasteria reformavit, definiri utcumque queat, dubitandum sane appareat, tum an illa omnia, quæ verbis suorum

ast an omnia, quæ Meyerus enumerat, reformari, est dubium.

A supra recitatis recenset Meyerus, ditionis Arnulphi canonobia Gerardus reformari, tum etiam an ea, quae hic re ipsa ibidem reformavit, octodecim numero existenter. Et vero, ut dilucidius patescat, quam sit dubium, an omnia a Meyeru enumerata monasteria Gerardus reformarit, de singulis tamen pauca nominatin nunc disserere.

Sanctum
Marchianen-
so,

B 258 Molanus ad hunc diem in Natalibus Sanctorum Belgij ita memorat: Ille (Arnulphus Magnus, Flandriæ comes) sancti Viri (Gerardi) nempti probitate et religione cognita, omnium abbatiarum, quæ ejus ditione continebantur, procreationem ei commisit. Laboravit autem potissimum (Gerardus videlicet) in monasteriis sancti Bertini, Bavonis, Petri in Blandinio et beatae Rictrudis. Gerardus ergo, ut Molanus his verbis velle videtur, in quatuor hisce monasteriis, Bertiniano scilicet seu Sithensi, Blandinensi, Bavoniano et S. Rictrudis seu Marchianensi, reformandis, plurimum laboravit. Et sane Sanctum in tribus prioribus reformandis gravam operam posuisse, fit ex jam disputatis omnino indubitatum. Verum multum abest, ut id quoque de S. Rictrudis seu Marchianensi canobio xque habeatur contemptum. Nullum enim scriptorem monumentum sat antiquum reperire quivi, in quo reformati a Gerardo Marchianensis canobii mentio expressa occurrat. De hoc nihilominus Ordinis Benedictini canobio, quod ad Scarpum fluvium situm est, tribusque distat Duaco leucus, Galliz Christianæ auctæ Scriptores tom. III, col. 594 haec produnt: In hoc, ut in omnibus fere Flandriæ monasteriis plurimum intepuerat ordo domesticus circa medium seculum x, ad quem reformandum Arnulfus comes B. Gerardum Broniensem abbatem invitavit. Ita illi: verum nullum pro se laudant scriptorem antiquum, nec puto, id illos hausisse ex auctore seu fonte, qui Meyerus vel Iperio fuerit antiquior. Itaque, Marchianense canobium reformasse Sanctum, pro certo nequit haberi; verosimile tamen idcirco appareat, quod Arnulphus Magnus, Flandriæ comes, non pauca ditionis sua, cuius etiam erat Marchianense, monasteria per Gerardum reformanda curarit, ut apud omnes in confessu est, nec merito potest vocari in dubium.

C 259 Idem de tribus adhuc aliis canobiis, a Meyeru supra enumeratis, Elnonensi scilicet, Rotnacensi seu Ronnaci et S. Amati dicendum videtur. Ac de Elnonensi quidem, quod etiam S. Amandi canobium vocatur, quodque tribus circiter ab urbe Tornaci leucus ad fluvium Elnonem situm est, Galliz Christianæ auctæ scriptores tom. III col. 258 haec memoran: Praefuit autem (monasterio Elnonensi) Rotgerus ad annum saltem secundum Ludovici Transmarini, hoc est, cxxxvii ex Mabillonio, qui merito falsi redarguit, Rotgero mortuo, abbatiam vacasse viginti amplius annis. Quin etiam fortasse nullatenus vacavit, sed statim ad illam informandam Gerardus Broniensis accitus est. Et certe Amandinum canobium inter illa decem et octo (a Meyeru scilicet aliusque recentioribus) recenset, quæ plus Pater, Arnulfo comite volente, ad meliorum statum revocavit; ejusque postea consilio necnon abbatum Hildebrandi et Berneri, ac imprimis Fulberti Camerac. et Radulfi Noviomensis episcoporum Leudricus abbas constitutus est: de Rotnacensi vero, quod in urbe cognomini, ultra Scaldim duobus cum medio ab Aldenarda, et quatuor a Geradimonte milliaribus sita, quondam stetit extrectum, tom. V, col. 29 ista: Dirutum est a Normannis anno circiter 880; sed ipsum Arnulfus, Flandriæ comes, Baldumi Calvi filius, in pristinum statum reduxit sub medium seculi sequentis. Ita laudati scriptores, qui si vera memorent, dubitandum non videtur, quin duo dicta monasteria reformarit Gerardus. Verum cum nullum pro se laudent monumentum antiquum, Sanctum id fecisse, verosimile quidem ob dicta num. præced.; non tamen certum existimo.

240 Quod jam pertinet ad S. Amati canobium, fuerat hoc a S. Rictrade, Adalbaldi, nobilis Franci,

uxore, hujusque filio S. Mauronto Broyle, quod hodie Flandria Occidentalis oppidum, Flandriæ Mer- gem, Gallice Merville, Latine Mauronti Villa nun- cupatur, monasterium seculo septimo extrectum, reformasse, At vero hujus monachi, irrumptibus saeculo IX verosimile frequenter in Flandriam Normannis, Duacum una dumtaxat cum corpore S. Amati, quod sub sua habebant cu- stodia, sese receperunt, obtentaque deinde Duaci stabiliter manendi facultate, Benedictini Ordinus canobio, quod ibidem tunc condidere, nomen fecit S. Amatus, quod in illud Sancti hujus fuisse corpus translatum. Fuit porro deinde idem canobium sa- culo xi in canonicorum secularium sub nomine item S. Amati collegium conversum. Adi Supplementum ad Diplomata Miræ, hujusque scriptorū de Colle- giis canoniconum Tractatum cap. 30. Itaque cum ex dictis Broyleenses monachi, saeculo ix in Flan- driam frequenter irrumptibus Normannis, Be- nedictini Ordinis Duaci extreuerint S. Amati canobium, inque id saeculo xi dumtaxat introducti fuerint seculares canones, verosimile fit, illud adhuc saeculo x occupasse Benedictinos monachos. Quapropter hos a Gerardo tunc fuisse reformatos, etiam verosimile appareat; certum tamen idcirco id non est, quod nullius antiqui monumenti auctoritate inni- tatur.

AUCTORE
C. B.
et S. Amati

E 241 Et sic quidem quatuor jam habemus canobia, quæ reformati a Gerardo Meyerus accenset, quæque an a Sancto re ipsa reformata fuerint, dubitandum apparet. Prodigior nunc ad sex alia, Tornacense scilicet S. Martini, Atrebantense S. Vedasti, Thorol- tense, Wormholtense, S. Audomari et Alciacense. Verosimilis appareat, sex hac monasteria a Gerardo reformata non fuisse. Galliz Christianæ auctæ scri- ptiores tom. III, col. 272 de Tornacensi S. Martini canobio haec tradunt: Benedictinum S. Martini monasterium, situm in colle extra portam urbis Tornaci Meridianam, parentem agnoscit S. Eli- gium, episcopum Tornacensem, anno DCLII, quo monachos sub Regula beati Columbani, inquit Cointius, in ecclesia sancti Martini jam ante bien- num a se extrecta collocavit. Sub annum 880 devastarum a Normannis, tuncque profugi monachi, delatis secum veteribus documentis et chartis, ad Ferrariense monasterium se contulerunt; nec inde reversos esse, usquam appareat, imo contrarium probe infertur ex alto silentio. Scimus quidem, de renovando hoc monasterio cogitatum ab Arnulfo comite, imo iis accenseri, quæ Gerardus, Broniensis abbas reformativit; at pense constat, id nimis arduum suo caruisse effectu, suisque in ruderibus jacuisse monasterium, prater ecclesiolum S. Martini, usque ad annum 1092 *, quo Ratbodus, epi- scopus Noviomensis ac Tornacensis, locum hunc Odoni, viro doctrina praestantissimo cum aliquot sociis seculi fugam prestiti ac secessum querenti apparavit.

F 242 Hacenus memorati scriptores, qui, ut dictis S. Martini, suis fidem faciant, duodecimum deinde Spicilegii Acheriani tomum laudant. Cum itaque, quæ ad propositum nostrum de Tornacensi S. Martini cano- brio scribant, veritati, ut appareat, congruant, ve- rosimilium, imo vix non certum est atque indu- bitatum, monasterium illud a Sancto nostro non fuisse reformatum. Atque eadem ratiane fere etiam certum apparel, Atrebantense S. Vedasti canobium a Gerardo pariter non fuisse reformatum. Etenim Iperius cap. 26, parte ii verbis supra adhuc recitatis sic scribit: Postquam dominus Hildebrandus hanc eccliam rexerat annis quatuor, ab avunculo suo comite Arnulfo predicto destinatus est reparare sancti Vedasti monasterium, dolentibus et recla- mantibus fratribus nostris, ne tam plus pater ab eis auferretur. Quo pervenientes, injunctum sibi officium excellenter implevit, et quia utrobique simili et commode non potuit intendere, consilio comitis per beatum Gerardum hic (in monasterio Sithensi) subrogatus fuit abbas dominus Regenoldus, hujus loci monachus, anno Domini cmliv. Atrebantense ergo S. Vedasti canobium, non Gerar- dus,

* at. 1091

AUCTORE
C. B.

S. Vedasti,

dus, sed Hildebrandus, Arnulphi Magni, Flandriæ comitis, nepos reparavit, seu potius reformavit. Quamquam enim Iperius, Hildebrandum id non reformasse, sed tantum reparasse, scribat, per verbum tamen reparare idem, quod per verbum reformatum significatum velle videtur.

245 Sic existimo, quod Vedastinum Chronicon apud Lorium ad annum 954 diserte tradat, Atrebantense S. Vedasti cœnobium ad virtutes, quæ monachismum primis ornabant temporibus, revocare conatum fuisse Hildebrandum. En verba : Hildebrandus, Arnulphi, Flandriæ comitis, nepos, antea abbas Bertinianus, sub annum restitutus salutis et gratiæ ncccclivab avunculo gubernatorum (monasterii Vedastini) fuit admotus, vir, ut scribunt Bertiniani, ad omne bonum promptissimus, eaque causa prefectus Vedastinis, ut religiosos ad eas revocaret virtutes, quæ monachismum primis ornabant temporibus. Quod octo circiter annis, nescitur, an votis respondente successu, fecit; tum, ut voluit quidam, hoc monasterio exactus; tum, ut idem Bertiniani testantur, ab Arnulpho Veto revocatus, ut rursus eorum praesesset cœnobia. Hildebrandus ergo, Arnulphi, Flandriæ comitis, nepos, tum secundum Iperium, tum etiam secundum Chronicon Vedastinum accepit reformatum Atrebantense S. Vedasti cœnobium. Atque id quidem anno 954 evenit, ut adeo verosimile non sit, monasterii hujus reformationem Gerardo esse attribuendam, utpote quæ ab his, qui eam Sancto attribuunt, eidem circiter anno 954 affigenda putetur. Itaque Gerardi quidem consilio factum puto, ut Hildebrandus, jubente seu curante Arnulpho, monasterium Atrebantense reformatum accepit, Sanctum tamen id per se reformasse, tacentibus omnibus, ino fere reclamantibus documentis antiquis, non facile in animum induxero.

Thoroltense,
Wormhol-
tense,

244 Eadem fere de Thoroltensi et Wormholensi cœnobii sedet sententia. De Thoroltensi cœnobo Miræus in suo de Canonorum Collegiis Tractat cap. 82 sic scribit : Thoroltum sive Thorhautum antiquissimum est Flandriæ oppidum, seu municipium emporii olim fama celeberrimum, quarto lapide a Brugis Flandriorum situm. Fuit hoc in oppido insigne atque opulentum olim Benedictinorum monasterium; ex quo Dominum seu Dominum religiosissimum presbyterum circa annum 650 (imo, ut ex Operis nostri tom. præced. in S. Bavone intelliges, circa annum 634) Gandavum ad sanctum Bavonem paulo ante obitum venisse lego; ac nonnullis deinde interjectis : Hodie Thoroltus nullum superest monasterii vestigium; utpote quod a Normannis jam olim constat excisum. Est autem Thorolti tunc insigne canonorum, in D. Petri basilica, collegium a Roberto Frisio Flandriæ comite anno MXXXII institutum, ut Meyerus et Marchantius testantur. Ita loco citato Miræus, qui cum pro causa, ob quam nullum amplius Thorolti supersit monasterii Benedictini, quondam adeo celebris, vestigium, aliam non afferat, quam illatum ei a Normannis excidium, consequens videtur, ut dictum monasterium post cladem, a Normannis seculo IX acceptum, instauratum numquam fuerit, ac proin ut seculo X, utpote iam tunc destitutum incolis, reformatum seu ad sanctiores mores revocatum, a Gerardo verosimilis non fuerit. Quod jam pertinet ad Wormholensem cœnobium, fuit id pariter seculo IX, ut omnia fere alia Flandriæ monasteria, a Normannis eversum, nec unquam deinde, ut ex Miræo de cœnobiorum Belgicorum Originibus facile colliges, fuit instauratum, ac proxime a Gerardo videtur fuisse reformatum, seu ad primavam monasticæ regulæ disciplinam revocatum. Adiectam Galliæ Christianæ auctæ scriptores tom. V, col. 523 et 552, remque, quantum opinor, pro fere indubitate habebis.

S. Audomari

245 Nec aliud dicendum videtur de S. Audomari cœnobio, quod Meyerus per verba supra recitata cœnobis a Gerardo reformatis pariter accenset. Galliæ Christianæ auctæ scriptores tom. III, col. 483, primo qui vetus, ac non diu admodum post novum conditum fuerit Sithiense cœnobo, exponunt, mox-

que subjungunt : Verum et præter has duas basili- cas, alteram in vicino colle sub patrocinio B. Marie Audomarus episcopus ad suam ipsius et monachorum sepulturam extruxerat anno CCCLVIII, quam circiter annum CCCLX abbati Bertino dedit; in eaque postmodum instituti sunt monachi ad quadrangula, quos Fridogisus abbas secularis in seculares canonicos seculo IX convertit, ipsaque tandem basilica in cathedralē Audomaropolis ecclesiam erecta est. Ecclesiam illam, a S. Audomaro conditam, in qua quadrangula monachi saepe, appellata fuisse autumo S. Audomari cœnobium, aliudque quam hoc non intelligi per S. Audomari cœnobium, quod Meyerus cœnobio a Gerardo reformatis accenset. Verum an hoc revera a Sancto reformationem accepit? Fuit illud Audomaropolitanum S. Audomari cœnobium, ut verbis recitatis docent laudati scriptores, in canonicorum secularium collegium seculo IX conversum. Hinc porro certum vix non atque indubitatum fit, istud, ut Gerardo, utpote qui seculo X dumtaxat cœnobia reformati, non fuisse reformatum, nisi forte, quod tamen minus verosimile appareat, quisquam etiam velit, ipsosmet seculares in Arnulphi Flandriæ ditionibus canonicos ad strictiorem fuisse a Gerardo vivendi normani revocatos. Progrediunt nunc ad Alciacense S. Sylvini cœnobium.

246 Hoc Ordinis S. Benedicti asceterium non longe ab Hesdinio, Artesia oppido, ad Toenæ fluvii ripam, qui in Quantiam illabitur, est situm. Eamdem, quam reliqua fere omnia Francia et Flandriæ monasteria, seculo IX a Normanni solo exequatum, cladem accepit. Verum an deinde seculo X instauratum, atque a Gerardo ad primavam rigidamque Benedictini instituti disciplinam non fuit revocatum? Bollandus noster ad 17 Februario diem in Commentario ad Vitam S. Silvini episcopi prævio num. 50 sic scribit : Rollone, Normannorum duce, fidem Christianam complexo, pax Gallicis Belgicisque ecclesiis ac monasteriis fuit. Quæ deinceps usque ad annum MLXXII Alciaci fortuna extiterit, haud omnino nobis exploratur. Jacobus Meierius lib. II Annal. Flandriæ ad annum CCCLXI inter monasteria Benedictina, que S. Gerardus abbas in Arnulphi Flandriæ principatu reformati, etiam S. Sylvini fuisse, existimat. Haud satis ad nobis probatur. Suspicamus potius illuc pro sanctimonialibus, quæ locum antea teneruerunt, planeque erant dissipate, clericos, ut alibi, collocatos primum, deinceps monachos iis subrogatos, donec anno tandem LXXII Heribertus abbas Bertinianus Alciaci abbatem constituit. Alciaci autem abbatem anno 1072 demum fuisse constitutum ab Heriberto, Bertiniano abbatore, docet in Chronicō Iperius, abbas et ipse Bertinianus.

247 Galliæ Christianæ auctæ scriptores a Bollandio hic non multum ab ludunt. Etenim tom. X, col. 1598 de Alciacensi S. Sylvini cœnobio sic scribunt : Primum quidem (postquam scilicet a Normanniis fuisse eversum) instauratum fuisse a Gerardo, Broniensis abbatem, suadente et adjuvante Arnulfo comite, qui etiam sancti Silvini corpus ad sancti Bertini monasterium transtulerit, testatur Meyerus in Annalibus ad annum circiter 950; at nulla ubivis tum abbatum, tum ipsiusmet monasterii fit mentio ad annum 1072. Certius itaque ab hoc anno sumenda hujus loci restitutio ab Ingeranno Hesdinensi comite facta, qua tamen superiorem aliam innuere videtur comitis epitaphium : « Hic jacet Ingeranus comes, qui hanc ecclesiam Alciacensem » sem ab exercitu Wermondi et Isambardi dirutam » restauravit anno Verbi incarnati LXXII. » Ita satis recte quidem, an Gerardus Alciacense cœnobium instaurari, dubitare se innuit Galliæ Christianæ auctæ laudati scriptores. At vero quod aiunt, innui videri per Ingeranni comitis epitaphium aliam Alciacensis cœnobii instauracionem, quæ instauracione, ab Ingerano facta, fuerit anterior, queque, ut satis indicant, Alciacense cœnobium a clade, per Normannos accepta, exerxit, id utique mihi a vero alienum videtur. Etenim Wermondus et Isambardus, a quorum exercitu Alciacensis ecclesia diruta fuisse, in Ingeranni

AUCTORE
C. B.

A Ingeranni epitaphio innuitur, saeculo ix floruerunt, tuncque, irruptione cum Normannorum exercitu in Galliam seu Franciam facta, variis clades caide- runt, monasteriaque destruxerunt. Isembardus, seu, ut alii scribunt, Isembardus nepos fuit Ludovicus tertius, Francorum regis, a Ludovico, Francorum item rege, procreatus. Is ab avunculo rege e regno pulsus, ad Wermondum, seu, ut alii scribunt, Gnormundum, aut etiam Guormundum, Normannorum regem, confugit, hujusque deinde ope multas ac graves Francorum regno clades intulit.

suffragante
Alberici
Chronico.

B 248 Apud Bouquetum tom. IX scriptorum a pag. 37 usque ad 67 extat Chronicum, quod sub nomine Alberici Trium Fontium monachii circumfertur; in hoc ista, quæ Guidoni Catalaunensis chronographo attribuuntur, pag. 38 litteris mandata invenio: Isembardus juvenis egregiae probitatis atque militiae, nepos eius, (Ludovicus III scilicet Francorum regis) fuit occasio, per quam (Ludovicus III Francorum rex) ante meridiem etatis suæ et magnificientia vita est subire coactus occasum. Hic enim cum per adulorum iniqua consilia regis avunculi, quam non meruerat, incurrit offensam, non jure, sed per injuriam regno pulsus, et ad regem Gnormundum, cum adhuc erat paganus, fugere compulsa, tam arcto familiaritatibus et amicitia vinculo colligatus est ei, quod ob ejus dilectionem ad ultimum de avunculo reposcendam eum immemorabilibus armatorum milibus, conjunctisque sibi Normannis et Danis adhuc gentilibus, depopulatus Angliam, transfretavit in Franciam, et devastavit adjacentem mari Britannico regionem; ibique cum multis alii Centulum vicum, regium et antiquum ac nobile monasterium S. Richarii concre- mavit. Quo comperto, rex Francie magnanimus Ludovicus cum armipotenti virtute Francorum haud segniter occurrit impius et concurrit, magna eorum multitudinem abrasis, ceteros fugere compulit. In quo conflictu, quia rotando fulmineos ictus graviter est afflictus per nimium laborem, vigorem perdidit et incidit in languorem, quo quasi fractus in novitate a vita est praeruptus, et regnavit Carlomannus frater eius.

probatur, in
ruinis jacuit,
non reforma-
sse, verosimi-
lius videtur,

C 249 Ludovicus III, Francorum rex, qui anno 879 Ludovicus Balbo patri in regnum successerat, anno 881 cum Normannis, in Franciam irrumpentes, dimicavit, annoque sequenti et vivis excessit, ut Pagi in Criticis ad annum 882, num. 16 e variis scriptoribus antiquis, quorum testimonia in medium adducti, dilucide probat. Cum ergo, ut verbis jam recitatis testatur Alberici Chronicum, Isembardus et Gnormundo tunc, cum Ludovicus III, Francorum rex, Francis imperaret, in Franciam irruperint, id utique illi vel anno 879 vel altero et binis sequentibus aut forte etiam singulis tribus fecerint. Quapropter, cum in Ingeranni epitaphio supra laudato de alio Isembardo alioque Gnormundo, quam de Gnormundo et Isembardo, in Alberici Chronicum memoratis, sermo esse non videatur, necesse est, ut in eodem laudato epitaphio per instaurationem, qua ab Ingeranno erectum dicitur Alciacense canobium, alia non designatur instauratio, quam post proxime post eadem Normannicam facta sit, ac proin ut simul non indicitur aliqua, quæ instauratio, ab Ingeranno facta, fuerit superior. Jam vero cum ex his jam dictis monasterium illud a clade, quam saeculo ix a Normannis acceptum, anno 1072 instauratum primum fuerit, consequens est, ut saeculo x, utpote tunc adhuc in ruinis jacens, a Gerardo reformatum seu ad exactam ex Benedictino instituto vivendi norman revocatum verosimiliter non fuerit. Itaque verosimilius appetat, omnia sex jam postremo memorata canobia, Tornacense scilicet S. Martini, Atrebatense S. Vedasti, Thoroltense, Wormholtense, S. Audomari et Alciacense, a Gerardo non fuisse reformata.

idemque forte
de S. Berto,

D 250 Porro idem forte dici etiam debet de quatuor reliquis, S. Richarii scilicet S. Berto, S. Vulmari et Hasnoniensi canobiis, quorum pariter reformationem Gerardo Meyerus attribuit. Res patescit ex iis, quæ de his singulis jam nunc dicturus sum. A Octobris Tomus II.

S. Bertæ et S. Vulmari canobiis incipio. S. Bertæ canobium, sic dictum, quod a Berta, nobili matrona, Sanctorum honores promerita, fuerit exstructum, alio etiam nomine vocatur Blangiacense, quod in Blangiacum seu Blangiacum agri Taruanensis haud procul ab Hesdino secus fluxum Toenam pago sit positum. De hoe monasterio Gallæ Christianæ auctæ scriptores tom. X, col. 1589 hac memorant: Normannorum tempestate monasterio in favilla re dacto, sanctimoniales errabundæ cum patronæ sue (S. Bertæ) reliquias in Germaniam profugerunt, in partenone Herasteno humanissime hospitio exce- pitas Rotrade loci abbatis; Blangiacusque parthenon a paucis inhabitatus est ad seculum xi, quo post reportatum a duabus clericis Blangiacum sanctæ Berte corpus, ab Hersende nobili juxta ac pia femina restaurato monasterio, Benedictini monachi illuc instituti, restitutaque prædia, quæ ab invasoribus occupata fuerant. Cum ergo post Blangiacensem monialium secessum, qui Normannorum tempestate ac proin saeculo ix vel initio x contigit, Blangiacense canobium ad seculum usque xi occu- parint clerici, consequens videtur, ut id saeculo x a S. Gerardo reformatum non fuerit, nisi forte quis velit, ipsosmet clericos, qui illud tunc occupabant, ad sanctiorem vitæ norman fuisse revocatos; quod forte, cum Sanctus ex dictis omnibus ditionis Arnulphi, E Flandriæ comitis, abbatias accepit administrandas, vero non nemini videbitur sat simile.

E 251 Monasterium S. Vulmari, quod a conditore S. Vulmari, suo sic vocatur, tribus ab urbe Boloniensi milliaribus Gallicanis situm est in villa, quæ recentioribus Salmerium dicitur, Silvaco primitus nuncupata. Gallæ Christianæ auctæ scriptores etiam tom. proxime citato col. 1595 de illo S. Vulmari seu Silvaciensi monasterio hæc produnt memoria: Vulmari curis procerumque opibus ditatum Silvaciense monasterium circiter annos trecentos sanctitatis laude floruerat, quum emergentibus Normannis, Herne- quino sive Alfonso Boloniensi comite, Balduni Flandrensis nepote, capta Boloniensis civitas, necatiq[ue] vel in fugam acti monachi vacuum deinceps clericis locum permisere. Hugo Francicum regnum auspiciante, lux seniorum Vulmarenibus affulsi, pristinasque sedes recuperarunt monachi. Hugo Capetus, de quo hic sermo est, anno 987, uti inter eruditos convenit, regnare in Francia est auspi- catus, ac proin, cum tunc primum monachi, qui Normannorum tempestate, id est, saeculo ix vel initio sequentis Silvaciense seu S. Vulmari canobium fuga sua clericis vacum permiserant, pristinas sedes recuperarint, in monasterio illo tunc, cum Gerardus saeculo x varia in Arnulphi Flandri principatu canobia reformativit, monachi verosimiliter nondum fuerint, atque adeo etiam monasterium illud non reformarunt, nisi forte quis velit, tunc etiam clericos, qui illud adhuc occupabant, fuisse a Sancto ad stri- ciorem sanctiorem vivendi norman revocatos.

F S. Richarii et
Hasnoniensi
canobiis est
dicendum:

G 252 Quod jam pertinet ad S. Richarii et Has- noniense canobium, de priori quidem, quod Centulense primitus dictum fuit, quodque quatuor aut quinque milliaribus ab Abbatis-Villa Boream versus distat, nihil omnino occurrit, ex que id a Gerardo reformatum fuisse, appareat, ut a Sancto reformatum non fuisse, verosimilius forsitan sit: de posteriori vero seu Hasnoniensi Benedictini Ordine canobio, quod ad dexteram Scarpi ripam, Marcianas inter et S. Amandi oppidum, tercio a Valencenis lapide situm est, Gallæ Christianæ auctæ scriptores t. III, col. 400 hæc produnt: Normanni locum hunc (anno 880) devastarunt. Narrat autem Locrus in melius reformatum medio circiter Seculo x, cura presertim Arnulfi comitis; idque Vita B. Gerardi, Broniensis abbatis, edita seculo v Bened. pag. 249 adscribit eidem Gerardo; sed vel hoc pius opus ad effectum usque non est perductum, vel diu non constitut. Ad effectum non fuisse perductum, autuno vir non certum. Etenim illud canobium, postquam anno ex dictis 880 a Normannis fuisse eversum, pro monachis et sanctimonialibus, quos antea aluerat, paucos

AUCTORE
C. B.

paucos (*ita tom. cit., col. 599 laudati Gallia Christianæ auctæ scriptores*) aluit canonicos seu clericos seculares, donec Balduinus VI. Montensis illud instauravit, annente Philippo Francorum rege, anno MLXV monachis ibidem restitutis, ut liquet ex ipsorum chartis.

Sanctus tamen in iis, quæ reformavit,

255 *Cum itaque hoc canobium post acceptam a Normannis cladem ad annum usque 1069 paucos dumtaxat clericos aluerit, verosimile appareat, nec illud a Gerardo fuisse reformatum, nisi forte ab eo illi clerici ad sanctiore vivendi normam fuerint revocati. Itaque, omnibus æqua lance expensis, paucissima sane sunt, ino, si Bavonianum, Blandiniense et Sithiense exceperis, vix ullum in iis, quæ ad Arnulphum Magnum, Flandriæ comitem, pertinuerit, ditionibus reperiere est monasterium, quod certe atque indubie a Gerardo fuerit reformatum, quamvis interim plurim curam atque administrationem habuisse Sanctum, ino etiam reformationem tentasse, verosimilimum sit. Et vero plura a Sancto nostro in Arnulphi ditionibus reformata fuisse canobia, biographus nuspiam edicit. Hinc ego existimo quidem, Gerardum in omnium abbatiarum, quæ sub Arnulphi Flandri principatu erant, utilitatem a commodum, idque sive a clericis sive a monachis tenerentur, in vigilasse; paucas tamen eum invenisse, quæ reformationi, quam meditabatur, forent idoneæ.*

B At vero, quamvis verosimiliter tot, quot Meyerus memorat, in Arnulphi Flandri principatu canobia non reformarit Sanctus, impigerrime tamen, ut plures seu monachos seu clericos celestis patriæ amore inflammaret, laboravit, nec fructu, apud monachos saltem, caruit ejus labor, si biographo nostro fides sit.

uberrimos fructus præduxit.

256 *Etenim num. 71 de Gerardo sic scribit: Tantus... fervor ad colligendas Deo animas accenderat illum, ut sic sollicitudinem gereret monasteriorum, quatenus per habitacula discursando singulorum, ad amorem patriæ celestis excitaret corda audiendorum. In qua desudans felici exercitatione, multorum benevolentiam allicebat familiaritati sue. E diversis quippe locorum partibus confluerebat ad eum adificationis gratia Ordo monachicus, tanti Viri pudicos et imitabiles actus stientes imitari totis virum conatibus. Videres quasi ex diversis alvearibus apes ad hanc florigrana arborēm convolare, ut inde favisarentibus nectar melliflui roris possent instillare. Quos ille benigno gratantique animo suscipiens, et monasticæ edulio normæ affluerent reficiens, de discipulis idoneos præceptores, de perfectioribus perfectissimos reddebat doctores. Discedebant alii moribus et religione instructi, accedebant alii nihilominus instruendi. Indesinenter enim quasi miro odore virtutum fragrabat, et Scripturarum fontem aperiens arentia mentium prætigebat. Sic divini pigmentum verbi, cuius vitali redolebat suavitate, fratrum intrinsecus languentium indigentia curabat communicare, quod traiicendo masticantes saporifera ruminatione ab omni vitorum convalescerent infirmitate, atque gustando merentur considerare, quam suavis est Dominus sperantibus in se. Ita Sanctus in monasteriorum, quæ curæ sua habebat demandata, utilitatem laborabat assidue, simulque labore suo fructus referebat uberrimos.*